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Besvarelse af spørgsmål 138 alm. del stillet af Erhvervsudvalget efter 
ønske fra Christine Antorini (S) den 4. maj 2009.    

Spørgsmål 138:
Hvilke initiativer har ministeren gennemført, for at staten kan skabe stør-
re incitament til en mere bæredygtig produktion og produktudvikling i 
danske virksomheder?

Svar:
Økonomi- og Erhvervsministeriet gennemfører med støtte fra Nordisk 
Ministerråd projektet ”CSR-drevet innovation”, som understøtter vækst-
potentialet blandt små og mellemstore virksomheder, der vil kombinere 
samfundsansvar og innovation. Projektet vil bl.a. resultere i et værktøj, 
der kan hjælpe virksomheder til at udvikle bæredygtige og profitable pro-
dukter og serviceydelser via CSR-drevet innovation. Værktøjet forventes 
færdigt september 2009.

Derudover arbejder regeringen målrettet for at fremme danske virksom-
heders arbejde med samfundsansvar. Som led i denne indsats vedtog Fol-
ketinget i december 2008 en ændring af Årsregnskabsloven. Ændringen 
betyder, at de ca. 1.100 største virksomheder i Danmark samt institutio-
nelle investorer, investeringsforeninger og børsnoterede finansielle virk-
somheder fremover skal redegøre for deres arbejde med samfundsansvar i
deres regnskaber.

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet modtaget følgende udtalel-
se fra Miljøministeriet, hvortil jeg kan henholde mig:

"Som en del af regeringens handlingsplan for miljøeffektiv teknologi ud-
bydes der løbende midler til udvikling, test og demonstration af nye in-
novative miljøteknologiske løsninger. Det er en forudsætning for at mod-
tage støtte, at der er tale om projekter med teknologisk nyhedsværdi. Der 
er i 2008 igangsat 33 tilskudsprojekter inden for luft, kemikalier, støj 
og/eller vand. Nye midler er udbudt inden for disse områder i indeværen-
de år.

Derudover deltager myndigheder også i partnerskaber, som f.eks. kan 
etableres i tilknytning til nye miljøkrav i regi af EU eller internationale 
konventioner. Eksempelvis har Miljøministeriet i lyset af den igangsatte 
proces i IMO med skærpede regler for skibsfartens luftforurening taget 
initiativ til et partnerskab med deltagelse af myndigheder, rederier samt 
virksomheder og videninstitutioner, der fremstiller og udvikler teknologi 
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og udstyr til skibsfarten. Aktiviteterne i partnerskabet bakkes op af mål-
rettede udbud af midler til udvikling, afprøvning og demonstration af tek-
nologi, der reducerer skibenes luftforurening.

Et andet eksempel er brændeovne. Her er etableret en tilskudsordning for 
at fremme udfasning af ældre særligt forurenende brændeovne. Ordnin-
gen er suppleret med udbud af midler til medfinansiering af brændeovns-
fabrikanternes udvikling af fremtidens mindre forurenende brændeovns-
teknologi. Miljøministeriet har finansieret videnopbygning, og der er 
etableret rammer for afprøvning og dokumentation af brændeovnes mil-
jøegenskaber.

Endvidere har miljøministeren iværksat en handlingsplan, hvor der læg-
ges op til en styrket indsats under syv overskrifter: Partnerskab for offent-
lige grønne indkøb, formidling og opmærksomhedsskabelse, værktøjer til 
grønne indkøb, styrkelse af private professionelle indkøb, innovations-
fremmende indkøb, grønne indkøb på sygehuse og endelig europæisk og 
nordisk samarbejde om grønne indkøb".

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet desuden modtaget følgen-
de udtalelse fra Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, hvortil 
jeg kan henholde mig:

"Der henvises til ministeriets svar på spørgsmål 135".


